[image: image1.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

	от 23.10.2013 № 307-р

	10-я сессия

	г.Петропавловск-Камчатский

	О принятии в первом чтении проекта решения о порядке организации досуга и обеспечения жителей Петропавловск-Камчатского городского округа услугами организаций культуры

Рассмотрев проект решения о порядке организации досуга и обеспечения жителей Петропавловск-Камчатского городского округа услугами организаций культуры, внесенный Главой администрации Петропавловск-Камчатского городского округа Алексеевым А.В., в соответствии со статьей 28 Устава Петропавловск-Камчатского городского округа, Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа

РЕШИЛА:

1. Принять в первом чтении прилагаемый проект решения о порядке организации досуга и обеспечения жителей Петропавловск-Камчатского городского округа услугами организаций культуры.

2. Аппарату администрации Петропавловск-Камчатского городского округа доработать проект решения и представить его Главе Петропавловск-Камчатского городского округа, исполняющему полномочия председателя Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа, для внесения на рассмотрение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа.

	Председательствующий на сессии Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа

	В.Ю. Иваненко

Приложение

к решению Городской Думы

Петропавловск-Камчатского

городского округа

от 23.10.2013 № 307-р

	[image: image2.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от _________ № ____ -нд

О порядке организации досуга и обеспечения жителей Петропавловск-Камчатского городского округа услугами организаций культуры

Принято Городской Думой Петропавловск-Камчатского городского округа

(решение от _________ № _____ -р)

Статья 1. Общие положения

Настоящее Решение о порядке организации досуга и обеспечения жителей Петропавловск-Камчатского городского округа услугами организаций культуры (далее - Решение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», Уставом Петропавловск-Камчатского городского округа и определяет условия, создаваемые для организации досуга жителей Петропавловск-Камчатского городского округа и обеспечения их услугами организаций культуры.

Статья 2. Организации, обеспечивающие досуг жителей

На территории Петропавловск-Камчатского городского округа досуг жителей обеспечивается посредством деятельности:

1) некоммерческих организаций культуры всех форм собственности;

2) самостоятельных творческих исполнительских коллективов, организаций кинематографии, творческих центров и других организаций искусств и культуры, основная деятельность которых направлена на публичный показ спектаклей, концертов, кино, цирковых, эстрадных и других представлений и (или) их организацию и подготовку;

3) парков культуры и отдыха, учреждений клубного типа (дома и дворцы культуры, клубы, социально-культурные и другие специализированные комплексы и объединения), центров народного творчества, учебных заведений и других организаций, основная деятельность которых носит культурно-просветительский и культурно-досуговый характер;

4) общественных организаций, фондов, действующих в сфере культуры, творческих союзов, музеев и иных организаций, основная деятельность которых направлена на сохранение, создание, распространение и освоение культурных ценностей, предоставление культурных благ населению.

Статья 3. Задачи организации досуга и обеспечения жителей Петропавловск-Камчатского городского округа услугами организаций культуры

Задачами организации досуга и обеспечения жителей Петропавловск-Камчатского городского округа услугами организаций культуры являются:

1) обеспечение и защита конституционного права граждан на культурную деятельность и свободный доступ к культурным ценностям и благам;

2) организация содержательного досуга жителей Петропавловск-Камчатского городского округа;

3) выявление и развитие творческих способностей детей, формирование духовно богатой, свободной, творчески мыслящей, социально активной личности, ориентированной на высокие нравственные ценности;

4) развитие сети организаций культуры на территории Петропавловск-Камчатского городского округа;

5) удовлетворение общественных потребностей в развитии художественного творчества;

6) предоставление комплекса услуг, обеспечивающих наиболее полное удовлетворение культурных запросов и духовных потребностей людей, их активный отдых, развитие инициативы и реализация творческих возможностей;

7) создание условий для организации общения людей в сфере досуга, освоение ими навыков и основ досуговой культуры;

8) приобщение населения Петропавловск-Камчатского городского округа к ценностям традиционной народной культуры, содействие в сохранении и развитии региональных и местных культурных традиций и особенностей.

Статья 4. Основные принципы деятельности организаций культуры

1. Основными принципами деятельности организаций культуры являются:

1) признание основополагающей роли культуры в процессе развития и самореализации личности, воспитания населения в духе уважения к общечеловеческим ценностям, гражданственности и патриотизма;

2) неотъемлемость прав каждого человека на культурную деятельность;

3) поддержка и развитие детского и юношеского творчества;

4) поддержка творческих союзов (коллективов);

5) обеспечение сохранности и развития культурного наследия Петропавловск-Камчатского городского округа;

6) доступность культурных благ социально незащищенным слоям населения.

2. В целях организации досуга жителей Петропавловск-Камчатского городского округа организации культуры осуществляют свою деятельность по следующим направлениям:

1) эстетическое воспитание, художественное образование, педагогическая деятельность в области культуры;

2) самодеятельное (любительское) художественное творчество;

3) художественные народные промыслы и ремесла, народная культура в таких ее проявлениях, как фольклор, обычаи, обряды;

4) культурно-досуговая деятельность;

5) иная деятельность, в результате которой создаются, сохраняются, распространяются и осваиваются культурные ценности.

Статья 5. Основные виды и формы деятельности организаций культуры

Основными видами и формами деятельности организации культуры являются:

1) организация и проведение различных форм культурно-просветительной, культурно-массовой, художественно-просветительной и досуговой деятельности, доступных различным социальным группам населения;

2) создание и организация работы коллективов, студий, кружков художественного творчества, народных театров, общественных филармонических организаций, музеев, любительских объединений и клубов по культурно-познавательным, историко-краеведческим, научно-собирательским и иным интересам; других клубных формирований;

3) организация и проведение фестивалей, смотров, конкурсов, выставок и других форм показа результатов деятельности творческих формирований;

4) проведение спектаклей, концертов, шоу-программ, презентаций, торжественных церемоний, других театрально-зрелищных и выставочных мероприятий, в том числе с участием профессиональных коллективов, исполнителей, авторов;

5) демонстрация кинофильмов и видеопрограмм;

6) организация работы семинаров, консультаций, лекториев, школ и курсов прикладных знаний и навыков;

7) проведение тематических вечеров, устных журналов, циклов творческих встреч, других форм просветительской деятельности, в том числе на абонементной основе;

8) проведение массовых театрализованных праздников и представлений, народных гуляний, обрядов и ритуалов в соответствии с региональными и местными обычаями и традициями;

9) организация досуга различных групп населения, в том числе проведение вечеров отдыха и танцев, дискотек, карнавалов, театрализованных, игровых и других культурно-развлекательных программ;

10) создание благоприятных условий для неформального общения посетителей муниципальных учреждения культуры (организация работы различного рода уголков живой природы, игротек, читальных залов и других досуговых формирований);

11) осуществление консультативной, методической и организационно-творческой деятельности;

12) прокат музыкальных инструментов, реквизита, продажа репертуарно-методических материалов;

13) иные виды культурно-познавательной, досуговой деятельности, не противоречащие законодательству Российской Федерации.

Статья 6. Полномочия администрации Петропавловск-Камчатского городского округа по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей услугами организаций культуры

 К полномочиям администрации Петропавловск-Камчатского городского округа по созданию условий для организации досуга и обеспечению жителей услугами организаций культуры относятся:

1) разработка, утверждение, финансирование и реализация муниципальных программ;

2) взаимодействие с государственными и негосударственными учреждениями, организациями культуры;

3) создание условий для развития негосударственных организаций, деятельность которых направлена на оказание услуг в сфере культуры и досуга;

4) организация и проведение фестивалей, конкурсов, смотров в области культуры;

5) содействие развитию межрегиональных и международных связей по вопросам культуры;

6) принятие решений о создании, реорганизации, изменения типа или ликвидации муниципальных учреждений культуры и иных муниципальных учреждений, деятельность которых направлена на оказание услуг в сфере культуры и досуга;

7) создание иных условий для организации досуга жителей и обеспечение их услугами организаций культуры в соответствии с законодательством Российской Федерации, муниципальными правовыми актами Петропавловск-Камчатского городского округа.

Статья 7. Заключительные положения

1. Настоящее Решение вступает в силу после дня его официального опубликования.

2. Со дня вступления в силу настоящего Решения признать утратившими силу:

1) Положение о порядке организации досуга и обеспечения жителей Петропавловск-Камчатского городского округа услугами организаций культуры              от 14.03.2008 № 13-нд;

2) Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 26.02.2009 № 98-нд «О внесении изменений  в Положение о порядке организации досуга и обеспечения жителей Петропавловск-Камчатского городского округа услугами организаций культуры от 14.03.2008 № 13-нд»;

3) Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 30.11.2011 № 441-нд «О внесении изменений в Положение о порядке организации досуга и обеспечения жителей Петропавловск-Камчатского городского округа услугами организаций культуры от 14.03.2008 № 13-нд».

Глава

Петропавловск-Камчатского

городского округа                                                                                        К.Г. Слыщенко